
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Fernando Haddad

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Eliezer Moreira Pacheco

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Claudio Adalberto Koller

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 1



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

DIA DO AMIGODIA DO AMIGO

Deus, na sabedoria, criou o amigo, alguém em que se possa confiar, umn amigo fielDeus, na sabedoria, criou o amigo, alguém em que se possa confiar, umn amigo fiel  

que nos compreenda e nos estenda sempre a mão para ajudarque nos compreenda e nos estenda sempre a mão para ajudar

Ele sentiu que precisaríamos de alguém,Ele sentiu que precisaríamos de alguém,

que nos confortasse quando estivéssemos tristes,que nos confortasse quando estivéssemos tristes,

cuja especial ternura e sorriso feliz,cuja especial ternura e sorriso feliz,

nos fizesse sentir que vale a pena viver.nos fizesse sentir que vale a pena viver.

Alguém com quem dar um passeio,Alguém com quem dar um passeio,

compartilhar um livro ou um segredo.compartilhar um livro ou um segredo.

Bater papo ao telefone, mas que também,Bater papo ao telefone, mas que também,

perceba nossa necessidade de estar algum momento a sós.perceba nossa necessidade de estar algum momento a sós.

Em resumo, Deus criou o amigo para serEm resumo, Deus criou o amigo para ser

alguém que sempre nos alegramos em rever.alguém que sempre nos alegramos em rever.

Existem poucas coisas que Deus possa nos darExistem poucas coisas que Deus possa nos dar

que signifiquem tanto como um bom amigo.que signifiquem tanto como um bom amigo.

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 3



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

DATAS COMEMORATIVASDATAS COMEMORATIVAS

JULHOJULHO
02 – Dia do Bombeiro02 – Dia do Bombeiro

02 - Dia do Hospital02 - Dia do Hospital

04 – Dia do cooperativista04 – Dia do cooperativista

08 – Dia do Panificador08 – Dia do Panificador

13 – Dia do Engenheiro de Saneamento13 – Dia do Engenheiro de Saneamento

16 – Dia do Comerciante16 – Dia do Comerciante

19 – Dia da caridade19 – Dia da caridade

20 – Dia do Amigo20 – Dia do Amigo

25 – Dia do Colono25 – Dia do Colono

25 – Dia do Motorista25 – Dia do Motorista

25 – Dia do Escritor25 – Dia do Escritor

26 – Dia de São Cristóvão26 – Dia de São Cristóvão

28 – Dia da Vovó28 – Dia da Vovó

29 – Dia do Agricultor29 – Dia do Agricultor

29 – DIA DO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE29 – DIA DO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE  

CONCÓRDIACONCÓRDIA

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 4



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 5



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

ANIVERSARIANTES

JULHO
Aracy Wunder 01
Lauri Caetano Ródio 02
Julio Ramos Jr 02
Ednei Luis Becher 08
Álvaro Vargas Junior 16
Maria Cristina P. Wiggers 18
Paulo Schneider 19
Celso Coldebella 21
Jair Silveira Casado 23
Márcia Silva Ribeiro 24
Zelina P. P. Machado 25
Fabiula Catia Capeletto de Freitas 28
Jucele Grando 30
Marlova Elizabete Balke 31
Neudi Rigo 31

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 6



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 7



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

SUMÁRIO

Portarias No 106 à 109 10
Ordem de Serviço Nº 124 à 143 11
Licença Médica Homologada 17
Licença Doença Pessoa da Família Homologada 17
Diárias 18
Aquisição de Materiais e Serviços 22

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 8



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 9



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

PORTARIA  N.º 106 DE 09 DE JULHO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I – Designar o servidor ÁLVARO VARGAS JUNIOR, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para 

integrar a  Comissão Responsável pela Baixa de Bens Móveis do Instituto Federal Catarinense - Campus Concórdia 

designada pela Portaria nº 74 de 04 de Maio de 2010.

                     II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

PORTARIA  N.º 107 DE 09 DE JULHO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I –  Flexibilizar os horários de trabalho dos Servidores abaixo relacionados, a partir de 05 de Julho de 2010 tendo  

em vista à adequação da demanda de trabalho:

-  ADENILSON TRINDADE – Segunda a sexta-feira das 13:00 horas às 17:00 horas e das 18:00 horas às 22:00 

horas;

- EDSON FERNANDO PAGLIOCHI – Segunda a sexta-feira das 7:45 hs às 11:45 hs e das 12:45 hs às 16:45 hs;

- FARLEIR LUIS MINOZZO – Segunda e Sexta-feira das 7:30 hs às 11:30 hs e das 13:30 hs às 17:30 hs;

As terças, quartas e quintas-feiras  das 13:00 hs às 17:00 às 18:00 às 22:00 hs;

                     II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

PORTARIA  N.º 108 DE 13 DE JULHO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I – Designar os Servidores  MARCOS HENRIQUE BARRETA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico,  JULIANO CESAR DIAS,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  para  integrar  a  Comissão 

responsável pelo Acompanhamento da Implantação do Curso Superior de Medicina Veterinária, comissão esta designada na 

Portaria Nº 30 de 01 de Março de 2010.

                     II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 1



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

PORTARIA  N.º 109 DE 22 DE JULHO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I – Designar os Servidores LUIS CARLOS ARRUDA JUNIOR, Médico Veterinário, ANTONIO MARCOS 

CECCONELLO, Técnico Agrícola,  DIRCEU RIGO, Técnico Agrícola,  LEONIL PEREIRA DA SILVA, Vigilante, para 

sob Presidência do primeiro constituir Comissão Responsável pela Baixa e Incorporação de Semoventes no Patrimônio do 

IF Catarinense – Campus Concórdia, com prazo de 1(um) ano, a partir de 20 de Julho de 2010.

                     II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 124, DE 1º DE JULHO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  NANACHARA  CAROLINA  SPERB,  Jornalista,  Carteira  Nacional  Habilitação  “AB”,  nº. 

03583157345, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no dia 1º de julho de 2010.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 125, DE 2 DE JULHO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, SUZANA BACK, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Carteira Nacional de Habilitação, 

“AC”, nº 01125017583; CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN, Professor, Carteira Nacional de Habilitação, “B”, nº 

03753540302 e EDIMAR SÉRGIO DA SILVA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação, “AB”, nº 02875407920, dirigir o 

veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, nos dias 5 e 6 de junho de  

2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 1



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 126, DE 6 DE JULHO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar  PAULO EDUARDO PUCCI, Professor,  Carteira  Nacional  de Habilitação  B nº 01213854540, dirigir o 

veículo PARATI, MEJ 0798, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 6 de julho de  

2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 127, DE 6 DE JULHO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  ANTONIO MARCOS CECCONELLO,  Técnico  Agrícola,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  AC -  n.º  

00957504248, dirigir o veículo PALIO, placa MDY 4528, no percurso IF CONCÓRDIA/BARRA FRIA/IF CONCÓRDIA, no 

dia 6 de julho de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 128, DE 7 DE JULHO DE 2010.
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, SUZANA BACK, Professor, Carteira Nacional de Habilitação, categoria “B”, nº 01125017583, dirigir o 

veículo PÁLIO, placa MDY 4528, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 7 de  

julho de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 129, DE 8 DE JULHO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  ANTONIO MARCOS CECCONELLO,  Técnico  Agrícola,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  AC -  n.º  

00957504248,  dirigir  o  veículo  PALIO,  placa  MDY  4528,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/SANTO  ANTONIO/IF 

CONCÓRDIA, no dia 8 de julho de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 1



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010
ORDEM DE SERVIÇO Nº 130, DE 9 DE JULHO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, SUZANA BACK, Professor, Carteira Nacional de Habilitação, categoria “B”, nº 01125017583, dirigir o 

veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 9 de julho 

de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 131, DE 12 DE JULHO DE 2010.
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  ANTONIO MARCOS CECCONELLO,  Técnico  Agrícola,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  AC -  n.º  

00957504248,  dirigir  o  veículo  PALIO,  placa  MDY  4528,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/SANTO  ANTONIO/IF 

CONCÓRDIA, no dia 12 de julho de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 132, DE 13 DE JULHO DE 2010.
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  CRISTIANE  ALVES  DA  SILVA,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação,  categoria  “B”,  nº 

01521087432,  dirigir  o  veículo  PÁLIO,  placa  MDY  4528,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/CONCÓRDIA  CENTRO/IF 

CONCÓRDIA, no dia 13 de julho de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 133, DE 13 DE JULHO DE 2010.
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  VOLMAR  DE  CESARO,  Professor,  Carteira  Nacional  Habilitação  AD  –  nº. 

02100391863,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC  8463,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CHAPECÓ/IF CONCÓRDIA, no dia 14 de julho de 2010.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 1



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 134, DE 13 DE JULHO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  ANTONIO MARCOS CECCONELLO,  Técnico  Agrícola,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  AC -  n.º  

00957504248, dirigir o veículo KOMBI, placa MCC 9280, no percurso IF CONCÓRDIA/FRAGOSOS/IF CONCÓRDIA, no  

dia 13 de julho de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 135, DE 13 DE JULHO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  ANTONIO MARCOS CECCONELLO,  Técnico  Agrícola,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  AC -  n.º  

00957504248, dirigir o veículo PÁLIO, placa MDY 45289280, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF 

CONCÓRDIA, no dia 13 de julho de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 136, DE 14 DE JULHO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  ANTONIO MARCOS CECCONELLO,  Técnico  Agrícola,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  AC -  n.º  

00957504248,  dirigir  o  veículo  PÁLIO,  placa  MDY  4528,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/CONCÓRDIA  CENTRO/IF 

CONCÓRDIA, no dia 14 de julho de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 137, DE 14 DE JULHO DE 2010.
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  LUIS  CARLOS  ARRUDA  JUNIOR,  Médico  Veterinário,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  AC  n.º 

04571210814, dirigir o veículo PÁLIO, placa MDY 45289280, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF 

CONCÓRDIA, no dia 14 de julho de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 1



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 138, DE 14 DE JULHO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  ANTONIO MARCOS CECCONELLO,  Técnico  Agrícola,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  AC -  n.º  

00957504248,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/SANTO  ANTONIO/IF 

CONCÓRDIA, no dia 14 de julho de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 139, DE 14 DE JULHO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar ELCIO OLIVEIRA DA SILVA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação B - n.º 02953371059, dirigir o 

veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF CONCÓRDIA/EMBRAPA CONCÓRDIA/IF CONCÓRDIA, no dia 14 de 

julho de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 140, DE 15 DE JULHO DE 2010.
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  JOSÉ  RICARDO  DA  SILVA  RODRIGUES,  Professor,  Carteira  Nacional  Habilitação  B  –  nº.  

01887183710 e ANDRESSA THAIS SCHWINGEL, Assistente em Administração,  Carteira  Nacional Habilitação B – nº.  

01106742237,  dirigir  o  veículo  PARATI  -  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/CONCÓRDIA  CENTRO/IF 

CONCÓRDIA, no dia 16 de julho de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 141, DE 23 DE JULHO DE 2010.
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  ANTONIO MARCOS CECCONELLO,  Técnico  Agrícola,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  AC -  n.º  

00957504248,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/CONCÓRDIA  CENTRO/IF 

CONCÓRDIA, no dia 23 de julho de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 1



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 142, DE 23 DE JULHO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  MARIO  LETTIERI  TEIXEIRA,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  AB nº  00287340776,  e 

FRANCIELLI CORDEIRO ZIMERMANN, Carteira Nacional de Habilitação AB 03562925704, dirigir o veículo PARATI 

MEJ 0798, no percurso IF CONCÓRDIA/LAGES/IF CONCÓRDIA, no dia de 26 de julho de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 143, DE 27 DE JULHO DE 2010.
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  RODRIGO  ANTÔNIO  PIVATTO,  Médico  Veterinário,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  B-  n.º 

04690124800,  dirigir  o  veículo  PALIO,  placa  MYD  4528,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/CONCÓRDIA  CENTRO/IF 

CONCÓRDIA, no dia 28 de julho de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

LICENÇA MÉDICA - HOMOLOGAÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8.112/90 DE 11.12.90

JULHO/2010

LICENÇA POR DOENÇA PESSOA DA FAMILIA – HOMOLOGAÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 83 DA LEI 8.112/90 DE 11.12.90

NOME DO SERVIDOR CARGO PARENTESCO DIAS PERÍODO

Álvaro Vargas Junior Professor Pai 2
4

8 à 9/07/2010
13 à 16/07/2010

Delides Lorenzetti Contadora Pai ½ 22/07/2010

Neli Rizzolli Tochetto Auxiliar de Cozinha Esposo 1
1

12/07/2010
16/07/2010

Solange Farina Assistente em Administração Filho ½ 09/07/2010

JULHO/2010

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 1

NOME DO SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Aríete Terezinha Bonelli Cozinheira 01 15/07/2010
Aracy Wunder Cozinheira 04

½
09 à 12/07/2010
13/07/2010

Fernanda Cristina Camillo Assistente de Administração 01 21/07/2010

Lucilaine Goin Abitante Professora 05 20 à 24/07/2010

Neimara Lucia Moretto Pedagoga Orientadora ½ 22/07/2010

Leila Minatti Andrade Professora ½
½

20/07/2010
21/07/2010

Jucele Grando Administradora ½ 13/07/2010

Lourdes Thomaz Tischer Técnica de contabilidade ½
½
½
½

02/07/2010
06/07/2010
07/07/2010
08/07/2010

Neuza Maria Deschamps Assistente em Administração ½
½
½
½
½
½

01/07/2010
02/07/2010
05/07/2010
13/07/2010
16/07/2010
19/07/2010

Marion Lemke Poletto Pedagoga ½
1
1

08/07/2010
09/07/2010
16/07/2010

Sueli Sonia Sorgetz Operadora de Máquina da Lavanderia 02
01

01 à 02/07/2010
21/07/2010

Lucilaine Goin Abitante Professora 5 19 à 23/07/2010

Flaviane Predebon Titon Professora ½ 22/07/2010



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

DIÁRIAS
Campus Concórdia
Nome       : LUCILAINE GOIN ABITANTE 
Função    : 
Período da Viagem   : 15/07/2010    à   17/07/2010 
Destino   : Concórdia / Rio Grande / Concórdia 
Número da Requisição   : 001550/10 
Valor das Diárias (R$)  : 414,86 
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 

Participar do X Encontro de Investigação na Escola, que acontecerá na 
FURG, na cidade de Rio Grande - RS, onde apresentará o trabalho 
intitulado: Resgate de Conhecimento sobre Trigonometria pela Aplicação do 
Teorema de Pitágoras na Agropecuária 

Campus Concórdia
Nome       : ROBERTO PREUSSLER 
Função    : 
Período da Viagem   : 15/07/2010    à   17/07/2010 
Destino   : Concórdia / Rio Grande / Concórdia 
Número da Requisição   : 001551/10 
Valor das Diárias (R$)  : 414,86 
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 

Participar do X Encontro de Investigação na Escola, que acontecerá na 
FURG, na cidade de Rio Grande - RS, onde apresentará o trabalho 
intitulado: O aluno co-responsável pelo processo de aprendizagem 
apresenta melhor desempenho 

Campus Concórdia
Nome       : VOLMAR DE CESARO 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 10/07/2010    à   10/07/2010 
Destino   : Concórdia / Getúlio Vargas / Concórdia 
Número da Requisição   : 001571/10 
Valor das Diárias (R$)  : 105,75 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Acompanhar alunos do CTG do Instituto Federal Catarinense Campus de 
Concórdia, em uma apresentação na cidade de Getúlio Vargas, RS 

Campus Concórdia
Nome       : OLAVO ADELBERTO KONIG 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/07/2010    à   11/07/2010 
Destino   : Concórdia / Gaspar / Concórdia 
Número da Requisição   : 001603/10 
Valor das Diárias (R$)  : 265,50 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Acompanhar alunos da banda do Instituto Federal Campus Concórdia, para 
representar a escola em Gaspar ,SC 

Campus Concórdia
Nome       : MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/07/2010    à   11/07/2010 
Destino   : Concórdia / Gaspar / Concórdia 
Número da Requisição   : 001604/10 
Valor das Diárias (R$)  : 265,50 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : marlene.koldehoff@ifc-concordia.edu.br 

Campus Concórdia
Nome       : EDSON FERNANDO PAGLIOCHI 
Função    : 
Período da Viagem   : 20/07/2010    à   24/07/2010 
Destino   : Concórdia / Porto Alegre / Concórdia 
Número da Requisição   : 001613/10 
Valor das Diárias (R$)  : 995,53 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 1



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Participar de cursos sobre Java, Virtualização, migração de sistemas 
proprietários para sistemas livres no 11º Fórum Internacional Software Livre na 
cidade de Porto Alegre, RS 

Campus Concórdia
Nome       : JOLCEMAR FERRO 
Função    : CD-0002 
Período da Viagem   : 15/07/2010    à   15/07/2010 
Destino   : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 
Número da Requisição   : 001638/10 
Valor das Diárias (R$)  : 91,93 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião da Prefeitura Municipal de Abelardo Luz 

Campus Concórdia
Nome       : JOSE RICARDO DA SILVA RODRIGUES 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 16/07/2010    à   16/07/2010 
Destino   : Concórdia / Videira / Concórdia 
Número da Requisição  : 001641/10 
Valor das Diárias (R$)  : 186,93 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar de reunião com grupo designado para elaborar Boletim Técnico do 
Observatório Nacional do Mundo do Trabalho da mesorregião Oeste 
Catarinense 

Campus Concórdia
Nome       : JOLCEMAR FERRO 
Função    : CD-0002 
Período da Viagem   : 19/07/2010    à   20/07/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 001651/10 
Valor das Diárias (R$)  : 289,61 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião na reitoria do Instituto Federal Catarinense 

Campus Concórdia
Nome       : FRANCIELLI CORDEIRO ZIMERMANN 
Função    : 
Período da Viagem   : 26/07/2010    à   26/07/2010 
Destino   : Concórdia / Lages / Concórdia 
Número da Requisição  : 001692/10 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Visitação de laboratórios de veterinária na cidade de Lajes visando a 
implementação no Campus do Instituto Federal Catarinense de Concórdia 

Campus Concórdia
Nome       : MARIO LETTIERI TEIXEIRA 
Função    : 
Período da Viagem   : 26/07/2010    à   26/07/2010 
Destino   : Concórdia / Lages / Concórdia 
Número da Requisição  : 001693/10 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Visitação de laboratórios de veterinária na cidade de Lages visando a 
implementação no Campus do Instituto Federal Catarinense de Concórdia 

Campus Concórdia
Nome       : CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN 
Função    : 
Período da Viagem   : 26/07/2010    à   26/07/2010 
Destino   : Concórdia / Lages / Concórdia 
Número da Requisição  : 001694/10 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 1



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Visitação de laboratórios de veterinária na cidade de Lages visando a 
implementação no Campus do Instituto Federal Catarinense de Concórdia 

Campus Concórdia
Nome       : LUCIO PEREIRA RAUBER 
Função    : 
Período da Viagem   : 26/07/2010    à   27/07/2010 
Destino   : Concórdia / Santa Maria / Concórdia 
Número da Requisição  : 001695/10 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Visitação de laboratório de veterinária na cidade de Santa Maria, RS visando a 
implantação no Campus do Instituto Federal Catarinense de Concórdia 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/07/2010    à   11/07/2010 
Destino   : Concórdia / Gaspar / Concórdia 
Número da Requisição   : 001386/10 
Valor das Diárias (R$)  : 265,50 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Conduzir alunos da banda do Instituto Federal Catarinense Campus de 
Concórdia, para uma apresentação na cidade de Gaspar, SC. 

Campus Concórdia
Nome       : CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN 
Função    : 
Período da Viagem   : 05/07/2010    à   06/07/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 001530/10 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar de reunião de professores - Coordenadores de cursos superiores, 
na reitoria do Instituto Federal Catarinense 

Campus Concórdia
Nome       : EDIMAR SERGIO DA SILVA 
Função    : 
Período da Viagem   : 05/07/2010    à   06/07/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 001532/10 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar de reunião de professores - Coordenadores de cursos superiores, 
na reitoria do Instituto Federal Catarinense 

Campus Concórdia
Nome       : SUZANA BACK 
Função    : CD-0003 
Período da Viagem   : 05/07/2010    à   06/07/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 001627/10 
Valor das Diárias (R$)  : 289,61 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar de reunião dos Diretores de Desenvolvimento Educacional na 
Reitoria do Instituto Federal Catarinense 

Campus Concórdia
Nome       : MARION LEMKE POLETTO 
Função    : 
Período da Viagem   : 04/07/2010    à   05/07/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição 001534/10 
Valor das Diárias (R$) 346,68 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 1



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar de treinamento do Sistema SIG, na reitoria do Instituto Federal 
Catarinense 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 08/07/2010    à   08/07/2010 
Destino   : Concórdia / Joaçaba / Concórdia 
Número da Requisição: 001568/10 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Conduzir o ônibus do Instituto Federal Catarinense - Campus Concórdia, para 
uma inspeção veicular na cidade de Joaçaba. 

Campus Concórdia
Nome       : NELSI SABEDOT 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/07/2010    à   10/07/2010 
Destino   : Concórdia / Getúlio Vargas / Concórdia 
Número da Requisição  : 001573/10 
Valor das Diárias (R$)  : 88,50 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Acompanhar alunos do CTG do Instituto Federal Catarinense Campus de 
Concórdia, em uma apresentação na cidade de Getúlio Vargas, RS 

Campus Concórdia
Nome       : ANDRESSA THAIS SCHWINGEL 
Função    : CD-0003 
Período da Viagem   : 19/07/2010    à   20/07/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição  : 001649/10 
Valor das Diárias (R$)  : 289,29 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar de reunião dos diretores de administração e planejamento na reitoria 
do Instituto Federal Catarinense 

 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS
JULHO/2010

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2010NE900356 339039 Serviços Administrativos Pregão 600,00 Analisa  Contabilidade  e 
Assessoria

2010NE900357 339030 Material de limpeza Pregão 812,90 Profiline Higiene Profissional 
Ltda

2010NE900358 339030 Embalagens Pregão 540,00 Mortari & Cia Ltda

2010NE900359 339030 Material de limpeza Pregão 900,00 Falk Embalagens

2010NE900360 339030 Material de limpeza Pregão 1.856,00 Proclean Distr. Ltda

2010NE900361 339030 Material de Copa e Cozinha Pregão 3.062,40 DPN Ltda

2010NE900362 339039 Serviço de Transporte Dispensa de 
Licitação

500,00 Auto Viação Seara Ltda

2010NE900363 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 6.153,40 Ângelo  Gilmar  Lorenzetti  & 
Cia Ltda

2010NE900364 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 6652,86 Abatedouro São Clemente

2010NE900365 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 6.410,68 Marcos Grando & Cia Ltda

2010NE900366 339030 Material de Expediente Pregão 441,29 Prestes Com. de M
Mat.p/ Escritório Ltda

2010NE900367 339030 Material de Expediente Pregão 4.403,33 Lazaro Bezera Soares

2010NE900368 339030 Material de Expediente Pregão 3.237,18 Infotriz Comercial Ltda

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2010NE900369 339030 Material de Expediente Pregão 297,18 DMPO Com. de Materiais de 
Escritório Ltda

2010NE900370 339030 Material de Expediente Pregão 376,60 R.S.M. de Souza Leão

2010NE900371 339030 Material de Expediente Pregão 119,96 Central Médica Ltda

2010NE900372 339030 Material de Expediente Pregão 985,17 Visão Com. de Papelaria e 
Informática Ltda

2010NE900373 339030 Material de Expediente Pregão 134,00 Nanoteck Comércio de 
Eletrônicos Ltda

2010NE900374 339030 Material de Expediente Pregão 100,00 F.M. Matos Suprimentos EPP

2010NE900375 339039 Publicações Dispensa de 
Licitação

640,00 Zero Hora

2010NE900376 339030 Material de Expediente Pregão 2.873,32 Mazepel Artigos de Escritório 
Ltda

2010NE900377 339030 Material de Expediente Pregão 1.787,33 Tavi papelaria e Material para 
Escritório Ltda

2010NE900378 339030 Material de Expediente Pregão 451,40 Leo  Comercial  de  Produtos 
Manufaturados Ltda

2010NE900379 339030 Material de Expediente Pregão 1.299,00 RN Com. de Etiquetas Ltda

2010NE900380 339030 Material de Expediente Pregão 1.200,00 RLP Com. e Assistência 
Técnica Ltda

2010NE900381 339030 Material de Expediente Pregão 85,67 S & K Informática Ltda

2010NE900382 339030 Material de Expediente Pregão 97,96 Simone D. Leite

2010NE900383 339030 Material de Expediente Pregão 227,36 Andreza  R.  de  Almeida  de 
Paula

2010NE900384 339030 Material de Expediente Pregão 303,95 Eletrônica Max Vídeo Ltda

2010NE900385 339039 Serviços Gráficos Pregão 50,00 Avante-Editora  e  Produtora 
Ltda

2010NE900386 339030 Material  de  Manutenção  de  Bens 
Imóveis

Dispensa de 
Licitação

87,20 Mat  de  Construção  Linear 
Ltda

2010NE900387 339030 Material de Expediente Pregão 4.000,00 Mercosul  Brasil  Com.  Imp. 
Ltda

2010NE900388 339039 Inspeção ônibus Dispensa de 
Licitação

150,00 IPETRAN

2010NE900389 339030 Semen Dispensa de 
Licitação

900,00 Copérdia

2010NE900390 339030 Combustíveis Pregão 5.145,05 JRC Ltda

2010NE900391 339030 Material para Manutenção de Bens 
Móveis

Dispensa de 
Licitação

661,00 Avecórdia Ltda

2010NE900392 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 5.396,28 Mello e Lazarotto Com. Ltda

2010NE900393 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 4.691,00 Chobal  Com.  de  Alimentos 
Ltda

2010NE900394 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 6.157,10 Marcos Grando & Cia Ltda

2010NE900395 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 8.870,00 Supermercado Linassi Ltda

2010NE900396 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 4.369,40 Supra  Com.  de  Alimentos 
Ltda

2010NE900397 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 113,80 Com  e  Represent.  Titanino 
Ltda

2010NE900398 339030 Material de Limpeza Pregão 11.250,70 Proclean Distribuidora Ltda

2010NE900399 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 505,00 Ana L. S. Klein

2010NE900400 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 2.400,00 Cooperpinhal

2010NE900401 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 800,00 Cooperpinhal

2010NE900402 339030 Insumos Pregão 1.490,70 Dallas Comercial Ltda

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2010NE900403 339030 Gás Pregão 1.862,00 Simitrans Ltda

2010NE900404 339139 Inscrição Cursos Dispensa de 
Licitação

350,00 ENAP

2010NE900405 339030 Gás Pregão 143,60 Comercial Celant Ltda

2010NE900406 339039 Serviços de plotagem Dispensa de 
Licitação

550,00 Rápida  Impressões  e 
Plotagens Ltda

2010NE900407 339039 Serviços  de  Comunicação  em 
Geral

Dispensa de 
Licitação

2400,00 Empresa  Brasileira  de 
Correios e Telégrafos

2010NE900408 339030 Insumos Anulação 1.676,00 Copérdia

2010NE900409 339047 Obrigações Tributárias Suprimento de 
Fundos

500,00 Delides Lorensetti

2010NE900410 449052 Aquisição de Livros Pregão 2.450,95 Livraria jurídica Dois Irmãos 
Ltda

2010NE900411 449052 Aquisição de Livros Pregão 36.491,48 Ramalivros  Distribuidora 
Ltda

2010NE900412 449052 Aquisição de Livros Pregão 2.699,57 Mult Books Ltda

2010NE900413 449052 Aquisição de Livros Pregão 19.711,50 Edições Vértice

2010NE900414 449052 Aquisição de Livros Pregão 2.420,82 R.S.M. de Souza Leão

2010NE900415 449052 Aquisição de Livros Pregão 10.106,00 Bastos  Comércio  de  Livros 
Ltda

2010NE900416 449052 Aquisição de Livros Pregão 1.365,05 MW Distribuidora  de  Livros 
Ltda

2010NE900417 449052 Aquisição de Livros Pregão 4.960,12 Livraria Canuto Ltda

2010NE900418 339039 Serviços de Fiscalização de obra Pregão 33.225,00 Magarinos & Zanella Ltda

2010NE900419 449052 Aquisição de Livros Pregão 4332,39 Ramalivros  Distribuidora 
Ltda

2010NE900420 449052 Aquisição de Livros Pregão 271,33 Mult Books Ltda

2010NE900421 449052 Aquisição de Livros Pregão 342,63 R.S.M. de Souza Leão

2010NE900422 449052 Aquisição de Livros Pregão 473,71 Livraria Canuto Ltda

2010NE900423 449052 Aquisição de Livros Pregão 245,04 MW Distribuidora  de  Livros 
Ltda

2010NE900424 449052 Aquisição de Livros Pregão 805,19 Bastos  Comércio  de  Livros 
Ltda

2010NE900425 449052 Aquisição de Livros Pregão 2.068,54 Edições Vértice

2010NE900426 339030 Material para Manutenção de Bens 
Móveis

Reforço 60,00 Pisocenter

2010NE900427 339030 Gás Pregão 359,00 Comercial Celant Ltda

2010NE900428 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 2.114,54 J.C.A.  de  Lima  – 
Componentes Eletrônicos

2010NE900429 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 5.494,00 Gasper Pneus e Rodas Ltda

2010NE900430 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 1.615,00 L  &   Z  Eletricidade  e 
Iluminação Ltda

2010NE900431 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 162,20 J A Ferramentas  e Máquinas 
Ltda

2010NE900432 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 15.593,90 Norma Elétrica Ltda – ME

2010NE900433 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 481,98 Distribuidora Edital Ltda

2010NE900434 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 1.439,12 Center  Sponchiado  Ltda  – 
ME

2010NE900435 339030 Material  para  Manutenção  e Pregão 1.608,87 DAVOP  Comercial  de 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

Ferramentas Ferragens e Materiais

2010NE900436 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 710,00 Solucom  Comércio  de 
Material de Construção Ltda

2010NE900437 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 1.299,00 Alta  Luz  –  Lâmpadas 
especiais Ltda – EPP

2010NE900438 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 96,80 Tintorauto  Comércio  de 
Tintas Ltda

2010NE900439 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 9.439,30 Constru Center – Materiais de 
Construção Ltda

2010NE900440 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 1.722,28 Ferramentas  Bonamark  Ltda 
– ME

2010NE900441 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 723,89 J.J. Vitalli

2010NE900442 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 448,40 Conducab  Automação 
Industrial Ltda

2010NE900443 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 2.575,91 Jotai  Comércio  de  Materiais 
de Construção

2010NE900444 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 10.620,52 Chevromais  –  Comércio  de 
Peças e Acessórios

2010NE900445 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 1.659,00 Novo  Mercolux  Comércio  e 
Representações Ltda

2010NE900446 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 1.397,77 ACT Importação, Exportação, 
Distribuição 

2010NE900447 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 2.470,93 J  J  K  Materiais  Elétricos  e 
Hidráulico Ltda

2010NE900448 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 5.709,18 Guifer  &  Gaam  Comercial 
Ltda

2010NE900449 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 109,75 Joao  Paulo  Minas  Soares 
Eletrônica

2010NE900450 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 2.310,60 Attivita Comércio e Serviços 
Ltda

2010NE900451 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 1.291,52 Amilton Guimarães

2010NE900452 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 1.446,40 Agrolima  Comércio  de 
Produtos Agropecuários Ltda

2010NE900453 339030 Cartuchos de Tinta e Toner Pregão 316,50 Máster  –  Comércio, 
Importação e Exportação

2010NE900454 339030 Cartuchos de Tinta e Toner Pregão 638,08 Work-Sistem  Comércio  e 
Assistência Técnica Ltda

2010NE900455 339030 Cartuchos de Tinta e Toner Pregão 799,90 Nelton Rubens Eduardo

2010NE900456 339030 Cartuchos de Tinta e Toner Pregão 1.318,50 Ridata

2010NE900457 339030 Cartuchos de Tinta e Toner Pregão 269,40 Real Toner

2010NE900458 339039 Serviços  de  revelação  de 
fotografias

Dispensa de 
Licitação

50,00 Imagem Digital Ltda

2010NE900459 339039 Serviços  de  manutenção  de 
impressoras

Dispensa de 
Licitação

904,00 Boni  Assistência  Técnica 
Ltda

2010NE900460 339030 Uniformes Dispensa de 
Licitação

352,00 CMD Malhas Ltda - ME

2010NE900461 339030 Uniformes Dispensa de 
Licitação

164,00 Malaria Amaury Ltda

2010NE900462 339030 Generos de Alimentação Dispensa de 
Licitação

328,00 Com de Doces Rosito Ltda

2010NE900463 339030 Material de uso Zootécnico Dispensa de 
Licitação

150,00 Gerpagro

2010NE900464 339030 Material Farmacológico Dispensa de 
Licitação

329,20 Seganfredo  &  Seganfredo 
Ltda

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2010NE900465 339030 Material Farmacológico Dispensa de 
Licitação

451,36 Ballke  Produtos  Hospitalares 
Ltda

2010NE900466 339030 Material Farmacológico Dispensa de 
Licitação

424,00 Democrata  Comércio  de 
Medicamentos

2010NE900467 339039 Serviços De publicação Dispensa de 
Licitação

560,00 Zero Hora Editora Jornalística 
S/A

2010NE900468 339039 Seguros Pregão 150,33 Santa  Paz  Corretora  de 
Seguros

2010NE900469 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 377,70 Agrolima  Comércio  de 
Produtos Agropecuários

2010NE900470 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 4.233,00 Elfort  Importação  e 
Distribuição de Produtos

2010NE900471 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 1.441,50 Kátia Waleska Del Bianco

2010NE900472 339030 Material  para  Manutenção  e 
Ferramentas

Pregão 172,00 Materiais  de  Construção 
Linear Ltda

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 7 – JULHO/2010 2


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA 
	Diretor Geral

	SUMÁRIO
	Aquisição de Materiais e Serviços


